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PERMBLEDHJE E PT'NIMIT

Punimi i diplom€s master i kandidates Artiola Zeneli, trajton nj€ g€shtje me r€nd€si tE madhe p€r mjedisin

dhe interesin publik. Ky studim hulumton izolimin dhe identifikimi e baktereve qd jan€ tE pranishme nd

mostrat e mjaltit, ekzaminimin e efekteve antibakteriale t€ mostrave t€ ndryshme td mjaltit, p€rcaktimin

n€se mjalti i prodhuar nga blet6t e dy reglioneve td Kosov€s p€rmban baktere qE prodhojn€ metabolitE me

potencial t€ frenimit t€ nitjes kundEr patogjen€ve te r€nd€sishEm njer€zor, pErcaktimin e origjin€s

botanike tE mjalt€s s€ prodhuar n€ efektin antimikrobial dhe matjen e sasis€ sE metaleve prezent6 n€

mostrat e mbledhura nga lokalitetet t€ ndryshme, n€ dy regjione t€ Kosovds.

Kandidatja Artiola Z,eneli, fillon punimin e saj duke p6rshkruar r€nd6sin6 e mjaltds, vegoritE biologiike

dhe ushqyese tE mjaltit, vetit fizike t€ mjaltit, p€rb€rja kimike e mjaltit, cilEsia e mjaltit, llojet e mjaltit,

aktivitetin antibakterial dhe pdrdorimin e gjer€ t€ mjaltit n€ mjek€si, p6rdorimin e blet€ve tE mjaltit nE

biomonitorim, ndotjen mikrobiologiike dhe kimike t€ mjaltit dhe kristalizimi i mjalt€s - p€rdorimin e
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mikroval€s.

MATERIALI DHE METODAT

Pjesa e metodologjis€ p€rshkruan hapat e ndjekur per mbledhjen dhe analizimin e t€ dh€nave. JanE
perdorur metoda td ndryshme laboratorike per te analizuar mostrat e mjaltit nga lokalitetet e ndryshme
dhe me origiind td ndryshme birnore. u perdoren metoda te standardizuara pdr te matur parametrat
mikrobiologjik€, efektin antimikrobial dhe perqendrimin e metareve.

REZULTATET DHE DISKUTIMI
Diskutimi i punimit td diplomes master te kandidates Artiola zeneli,eshte nje pjese thelbesore e ketij
studimi, duke ofruar njl analizete thell€ te dh€nave eksperimentale dhe interpretimin e rezultateve te
fituara' Ne hulumtimin e kryer ne mostrat e mjaltit jane izoluar mikroorganizmat, si: Aspergillus sp,
Bacillus sp, Bacllus sp, Pseudomonas sp dhe salmonella sp,nddrsa E.colinuk €shte izoluar ne asnj€ren
nga mostrat e mjaltit. Sa i perket potencialit antimikrobik te mjaltes, eshte kryer p€r llojet lsp ergillus
.flavus, Candida albanicans, E.coli dhe Staphylococcus atlreus. Efekt me te fuqishem antimikobial
shumica e mostrave te mjaltit kane dhene per Candida, staphylococcus dhe E.coli,nd€rsa kunder gjinis
As;":rgilius ttuk ka dhdne efekt. Nd€rsa ne aspektin e metaleve jane analizuar metalet e renda: cd, cc, cr,
cu, Fe, Mn, Mo, Ni, Pb dhe Zn- Ku vlen te theksohet se Plumbi ne 20 mostra ka rezultuar me sasi nen
nivelin e detektimin nga pajisja ICPE-9820, ndcrsa ne dy lokalitete nd Dragash - mjalte livadhi dhe ne
Podujeve - mialte livadhi dhe bjeshke' ka tregu rezultatpozitiv. po ashtu Zinku ka rezultuar me njd sasi
m€ te madhe ne lokalitetin e Dragashit - mjalte livadhi, Mangani me sasi me te madhe ne lokalitetin e
Podujeves - mjalte livadhi dhe bjeshke, Molibdeni ne te giitha lokalitetet ka tregu rezultatpozitiv t€
prezences se tij ndersa n€ nje lokalitet ne Podujev€ - mjalt€ livadhi dhe bjeshke ka tregu rezultat negativ.
Metalet alkaline: Na dhe K, metalet alkalino tok€sor: Be, Mg dhe B4 elementet e grupit 13, l5 dhe 16 te
sistemit periodik te elementeve kimike: Al, As dhe Se, te rezultuara me perqendrim te ndryshem p€r
lokalitete t€ caktuara. Ndoda e mjaltes me metale vije si rezultat i: ndodes industriale, p€rdorimi i
pesticideve t6 shumta nd bujqesi, ndot€sit nga ajrit etj.

REKOMANDIMET

Bazuar ne rezultatet e fituara jane propozuar disa rekomandime:

Instalimi i koshereve te blet€ve G jete n€ distancat sa m€ t€ largdta nga njd mjedis industrial i
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ndotur me metale te r€nda;

' Mos perdorimi i pesticideve n€ afbrsi te koshereve tE bleteve ose vendosja e tyre larg tokave
bujqesore;

' Rritja e nddrgjegf csimit te popullates mbi rdnd€sinc e bletes ne planetdhe ndikimet e ndotjes ne
produktet e saje;

' Forcimi i rregulloreve dhe politikave mjedisore pcr td kontrolluar dhe reduktuar ndotjen nga
burimet industriale dhe bujqEsore;

o Pastroni dhe dezinfektoni rregullisht pajisjet dhe veglat e p€rdorura n€ pundn me kosheret e
bleteve.

o Perdomi materialet e duhura per ndertimin e kosheres, si druri i paperpunuar dhe jo i trajtuar me
kimikate.

' Siguroni q€ bletdt td kene qasje nd ujc te paster dhe n€ lule natyrale qe nuk jan6 te sp€rkatura me
pesticide.

o Mortitoroni dhe trajtoni problemet sh€ndetesore t€ bletdve, si semundjet e ndryshme qe mund te
ndikojnd ne cildsin€ e mjaltit.

VLERiISIMI I KOMISIONIT

Bazuar n€ analiz€n e doreshkrimit te punimit tE diplomes master te kandidates Artiola Zeneli,komisioni
profesional sjell keto vler€sime:

Kandidada ka dorezuar punimin e saj ne form€ te plote dhe sipas kerkesave t€ Statutit t€ Universitetit te
Prishtines dhe Rregullores per studime master.

Rezultatet eksperimentale jane trajtuar ne menyre shkencore dhe me perpik€ri, duke permbushur
standarde akademike te kerkuara. Ky aspekt demonstron aftesine e kandidates per te kryer kerkime t€
mirefillta shkencore dhe pdr td interpretuar t€ dh€nat ne m€nyre te sakte dhe tE kuptueshme.
Kandidatja ka demonstruar nje pervoje t€ shk€lqyeshme ne aplikimin e metodave per analizimin e
mostrave t€ mjalt€s. Kjo tregon jo vetem njohurit€ teorike, por edhe aftesin€ p6r t€ zbatuar keto njohuri ne
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praktike, duke sjellE zgiidhje konkrete p€r problemet mjedisore.

Komisioni profesional vlerdson pozitivisht ket€ dor€shkrim t€ punimit tC masterit dhe propozon qe

kandidates Artiola Zeneli, ky punim t'i aprovohet si baze p€r arritjen e grades shkencore Master i

Shkencave t€ Biologjis6.
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